
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 221  DEL 06/10/2023 

 

 
 

 

Servizio sistemistico installazione e formazione del software volt per 
la migrazione dei server di meeting e sametime sul PSN Polo 
Strategico Nazionale.  CIG Z4F3CAFC15.  
Variazioni compensative fra capitoli di spesa del Bilancio Previsione 
esercizio 2023 

 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 28.11.2022 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2023 - 2025”; 

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2023 (allegato G); 

VISTA la Delibera n. 10 del 27.02.2023 del Consiglio di Amministrazione n. 
10 del 27.02.2022 ad oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 
2022 e Programma delle attività per l’anno 2023. Relazioni dei singoli 
Responsabili dei Servizi: Dirigente della Direzione Benefici e Servizi 
agli Studenti, Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, 
Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, Responsabile dell’Area 
Risorse Umane – approvazione;



 

 
PREMESSO che con Decreto del Direttore n. 208 del 20.09.2023 questa Azienda ha aderito al 

contratto di utenza Master con la società Polo Strategico Nazionale S.P.A. con sede legale in 
Roma Via Giotto n. 4 00198 Roma RM Partita IVA 16825251008 relativo alla migrazione su 
PSN dei servizi applicativi che attualmente sono attivi sulle infrastrutture di Virtual Data Center 
del Cloud SPC per la durata di 10 anni da novembre 2023; 

 
RITENUTO necessario procedere all’acquisizione del servizio sistemistico per effettuare la migrazione 

dei server che utilizzano i software meeting e sametime sul PSN – Polo Strategico Nazionale, 
comprensivo di installazione e relativa formazione del software HCL Volt; 

 
VISTO quanto disposto dal comma 512 Legge 208/2015, che prevede per gli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’ISTAT ai sensi 
dell’articolo 1 della Legge n. 196/2009, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

 
RILEVATO da una ricerca agli atti dell’Ufficio competente che i beni oggetto della fornitura non 

risultano essere presenti nelle Convenzioni offerte da Consip S.p.a;  
 
VISTO che il bene da acquistare è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

nel bando servizi informatici – CPV 72000000-5 – consulenza, sviluppo di software, internet 
e supporto; 

 
CONSIDERATO che la Società GRUPPO CIEMME SRL con sede in Viale Alcide De Gasperi 40, 

40132 Bologna C.F. e P. IVA 02915671206 è presente sul MEPA per il servizio in oggetto per 
l’importo di € 4.640,00 IVA esclusa;  

 
RITENUTO il prezzo offerto congruo e l’offerta conforme alle esigenze di questa Amministrazione;  
 
TENUTO CONTO della qualità della prestazione ed il grado di soddisfazione maturato dall’ 

Amministrazione nella precedente migrazione (esecuzione a regola d’arte, rispetto dei tempi 
e dei costi pattuiti); 

 
CONSIDERATO di procedere mediante Ordine di Acquisto sul MEPA n. 7423290 all’affidamento 

diretto del servizio di migrazione dei server di meeting e sametime sul PSN – Polo Strategico 
Nazionale, comprensivo di installazione e formazione del software volt, con la Ditta GRUPPO 
CIEMME SRL con sede in Viale Alcide De Gasperi 40, 40132 Bologna C.F. e P. IVA 
02915671206 per l’importo di € 4.640,00 IVA esclusa;  

 
VISTO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO che: 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA, per cui questa 
Azienda può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa, né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 
208 art. 1 comma 502 e dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130; 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 
- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”; 
 

PRESO ATTO che al capitolo/art. 122/0 “Spese di gestione e funzionamento dei servizi” non vi sono 
i fondi sufficienti ed è pertanto necessario procedere a variazioni compensative fra capitoli di 
spesa del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, che presentano la dovuta 
disponibilità finanziaria; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di accertata economia di spesa nel capitolo 123/0 “Spese per utenze 

varie” è possibile procedere allo storno di € 5.600,00 a beneficio del capitolo/art. 122/0 “Spese 
di gestione e funzionamento dei servizi”, entrambi inseriti nella missione 4, programma 7, titolo 
1, macroaggregato 103 del Bilancio di previsione 2023/2025 - anno 2023; 

 
VERIFICATO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) effettuata dagli uffici sull’operatore 

economico, prot. INAIL_36931999; 
 
RILEVATO che tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla 

deliberazione 21 dicembre 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 



 

 
RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e 

integrazioni, il quale dispone la nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di Amministrazione 

Trasparente; 
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 27.01.2023 ad oggetto: “PIAO ESU – 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione Triennio 2023-2025 – Annualità 2023”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 26.05.2023 ad oggetto: “Approvazione 

Variazione n. 1/2023 PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione. Triennio 2023-2025. 
Annualità 2023; 

 
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 28 del 28.11.2022; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E C R E TA 

 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di procedere alle variazioni compensative fra capitoli di spesa del Bilancio Previsione 

2023/2025 esercizio 2023 così come indicato nell’allegato A) al presente provvedimento; 

 

3. di procedere mediante Ordine di Acquisto sul MEPA n. 7423290 all’affidamento diretto del 
servizio di migrazione dei server di meeting e sametime sul PSN – Polo Strategico Nazionale, 
comprensivo di installazione e formazione del software HCL Volt, con la Ditta GRUPPO 
CIEMME SRL con sede in Viale Alcide De Gasperi 40, 40132 Bologna C.F. e P. IVA 
02915671206 per l’importo di € 4.640,00 IVA esclusa;  
 

4. di registrare l’importo di € 5.660,80 sulla Missione 4, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 
103, capitolo/art.122/0 “spese di gestione e funzionamento dei servizi” del bilancio di previsione 
2023/2025 - anno 2023, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
 

5. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 
e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 
 

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 



 

7. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 
sensi dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti 
i modi e i termini previsti; 

8. di individuare in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 
47 del D. Lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Francesca Ferigo 
quale Responsabile del Procedimento in fase di affidamento la signora Carla Ambra e quale 
Responsabile del Procedimento in fase di esecuzione il geom. Emanuele Volpato; 

9. di dare atto  che l’affidamento in oggetto è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’allegato 
I.4 del D. Lgs 36/2023 “imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto”, in relazione ai 
contenuti dell’art. 18 comma 10 del Decreto stesso nel quale viene riportata la tabella con gli 
importi dell’imposta di bollo da richiedere all’appaltatore (operatore affidatario una tantum al 
momento della stipula del contratto in base all’importo del contratto e in proporzione al valore 
dello stesso; 

10. di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è il seguente: Z4F3CAFC15; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

12. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza. 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 

 

      FF/ca 

 

           IL DIRETTORE  
              (dott. Giorgio Gugole) 



 

 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 5.660,80 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-122/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2023/2025 

 

al n. 563/2023 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 

Verona, 06/10/2023 

 

IL RAGIONIERE 

 

 

 

_________________ 

 

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________ 

 
 

 



Pagina 1 di 1

del 06/10/2023

Spesa Allegato A) Decreto Direttore n. 221 del 06/10/2023

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1

S1 122/0 04071 1030102999 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO DEI
SERVIZI

160.105,87 5.600,00 165.705,87Competenza 0,00

197.777,18 5.600,00 203.377,18Cassa 0,00

S1 123/0 04071 1030205999 SPESE PER UTENZE VARIE 65.000,00 0,00 59.400,00Competenza -5.600,00

95.418,26 0,00 89.818,26Cassa -5.600,00

Totale Titolo 1 225.105,87 5.600,00 225.105,87-5.600,00Competenza

293.195,44293.195,44 5.600,00 -5.600,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 06/10/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 2.483.512,00 0,00 0,00 2.483.512,00

Titolo 3 1.916.546,00 0,00 0,00 1.916.546,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.701.000,00 0,00 0,00 1.701.000,00

Totale Entrate 6.101.058,00 0,00 0,00 6.101.058,00

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 7.545.996,76 0,00 0,00 7.545.996,76

13.647.054,76 0,00 0,00 13.647.054,76



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 06/10/2023

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04071 1030102999 122 / 0 SPESE DI GESTIONE E
FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI

160.105,87

DD - 221 / 2023 5.600,00 0,00

5.600,00 0,00 165.705,87

04071 1030205999 123 / 0 SPESE PER UTENZE VARIE 65.000,00

DD - 221 / 2023 0,00 5.600,00

0,00 5.600,00 59.400,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 06/10/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 5.655.054,76 5.600,00 5.600,00 5.655.054,76

Titolo 2 6.291.000,00 0,00 0,00 6.291.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.701.000,00 0,00 0,00 1.701.000,00

Totale Spese 13.647.054,76 5.600,00 5.600,00 13.647.054,76

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

13.647.054,76 5.600,00 5.600,00 13.647.054,76



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 06/10/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.032,27 0,00 0,00 17.032,27

Titolo 2 2.671.418,46 0,00 0,00 2.671.418,46

Titolo 3 2.375.981,94 0,00 0,00 2.375.981,94

Titolo 4 451.501,60 0,00 0,00 451.501,60

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.762.414,77 0,00 0,00 1.762.414,77

Totale Entrate 7.278.349,04 0,00 0,00 7.278.349,04

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 10.045.795,14 0,00 0,00 10.045.795,14

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

17.324.144,18 0,00 0,00 17.324.144,18



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 06/10/2023

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04071 1030102999 122 / 0 SPESE DI GESTIONE E
FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI

197.777,18

DD - 221 / 2023 5.600,00 0,00

5.600,00 0,00 203.377,18

04071 1030205999 123 / 0 SPESE PER UTENZE VARIE 95.418,26

DD - 221 / 2023 0,00 5.600,00

0,00 5.600,00 89.818,26



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 06/10/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 7.074.458,64 5.600,00 5.600,00 7.074.458,64

Titolo 2 6.769.113,54 0,00 0,00 6.769.113,54

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.026.227,59 0,00 0,00 2.026.227,59

Totale Spese 15.869.799,77 5.600,00 5.600,00 15.869.799,77

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

15.869.799,77 5.600,00 5.600,00 15.869.799,77


		2023-10-06T11:21:16+0200
	Marco Finezzo
	Il Ragioniere


		2023-10-09T17:44:55+0200
	Gugole Giorgio




